Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 160/2022.

Ouro Fino, 13 de junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Agostinho Célio Andrade Patrus.

Exmo. Sr. Presidente da Mesa da Assembleia Legislativa de Minas Gerais.

Assembleia Legislativa de Minas Gerais – Belo Horizonte – MG.

Assunto: Solicita que sejam realizados requerimentos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao par de respeitosamente cumprimentá-lo, primeiramente faz-se oportuno

que parabenizamos Vossa Excelência pelos relevantes serviços prestados, motivo que

nos leva ao inquestionável reconhecimento da importância de tê-la como representante

na Assembleia Legislativa de Minas Gerais.

O Vereador que abaixo subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem à

presença de Vossa Excelência, solicitar-lhe encarecidamente vosso apoio para que a

Comissão de Segurança Pública da Assembleia Legislativa de Minas Gerais envie um

requerimento ao Exmo. Sr. Romeu Zema, Governador do Estado de Minas Gerais, e

também para o Comandante do 6º Comando Operacional de Bombeiros Militar, o

Exmo. Sr. Coronel BM Giovani Barbosa de Moraes, solicitando o empenho para a

instalação de um fração do Corpo de Bombeiro de Minas Gerais na cidade de Ouro

Fino, que servirá de grade valia como instrumento com vistas à execução dos serviços

de prevenção e combate a incêndios, busca e salvamento, resgate e defesa civil em

nossa municipalidade.

Por fim, tomamos a liberdade de encaminhar alguns documentos para

subsidiar este importante pleito.

Sem mais para o momento, e aguardando o envio das informações

respectivas, aproveitamos para colocar à disposição de Vossa Excelência esta Casa

Legislativa e renovar votos de elevada consideração e estima.

Respeitosamente,

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador-Partido Liberal

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

13/06/2022 14:14 Vereadores solicitam ao governo estadual que seja aberta uma unidade do Corpo de Bombeiros em Ouro Fino | Observatóri…

https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/vereadores-solicitam-ao-governo-estadual-que-seja-aberta-uma-unidade-do-corpo-de-bombeiro-e… 1/2

Vereadores solicitam ao governo estadual que seja
aberta uma unidade do Corpo de Bombeiros em
Ouro Fino

Neste sábado (27) os vereadores eleitos Paulo Henrique Chiste e Tiago Bazolli publicaram em suas

redes sociais que, apresentaram uma Moção de Apelo ao Governo do Estado de Minas Gerais, com

o objetivo de que seja analisada a possibilidade de abertura de uma unidade do Corpo de

Bombeiros Militar em Ouro Fino.

Eles reforçaram na publicação, que é inquestionável as ações desses profissionais, que possuem

como premissa a proteção a vida, e por isso, será de extrema importância uma unidade do Corpo

de Bombeiros Militar na cidade de Ouro Fino. A publicação teve grande repercussão positiva pelos

cidadãos ourofinenses que apoiam a iniciativa e são favoráveis a abertura da unidade no

município.

Por Carolina Lima  - 27 de março de 2021

Foto: Redes Sociais.

Conteúdo recomendado:

Câmara Municipal de Ouro Fino realiza "10ª Sessão
Ordinária de 2022"; confira a pauta

https://observatoriodeourofino.com.br/author/carolina
https://observatoriodeourofino.com.br/wordpress/wp-content/uploads/2021/03/Design-sem-nome-5-3.png
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/camara-municipal-de-ouro-fino-realiza-10a-sessao-ordinaria-de-2022-confira-a-pauta
https://www.uai.com.br/

13/06/2022 14:14 Vereadores solicitam ao governo estadual que seja aberta uma unidade do Corpo de Bombeiros em Ouro Fino | Observatóri…

https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/vereadores-solicitam-ao-governo-estadual-que-seja-aberta-uma-unidade-do-corpo-de-bombeiro-e… 2/2

TAMBÉM NO OBSERVATÓRIO DE OURO FINO

há 2 anos 1 COMENTÁRIO

A Medida Provisória
950/2020 editada pelo

CemigCemig explica explica
benefíciobenefício da da tarifa tarifa … …

• há 9 meses 1 COMENTÁRIO

Nesta quarta feira (22 de
Setembro) a APAE - Escola

LojaLoja Maçonica Maçonica e e Turma Turma
dada Paz Paz fazem fazem a a … …

• há um ano 1 CO

Na manhã deste
(24), cerca de 20

CercaCerca de de 20 20 p p
participamparticipam de de

•

SOBRE NÓS

O Observatório de Ouro Fino é o maior site de notícias sobre a cidade de Ouro Fino. Aqui o internauta encontra

notícias, análises, entrevistas e colunas focadas na Terra do Menino da Porteira.

Contato: contato@observatoriodeourofino.com.br

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS

  

© Observatório de Ouro Fino Publicidade e Conteúdo LTDA.

Cidade Polícia Política Cultura Esporte Saúde Economia

Foto: Facebook.

https://observatoriodeourofino.com.br/
mailto:contato@observatoriodeourofino.com.br
https://www.facebook.com/ObservatorioDeOuroFino
https://instagram.com/observatoriodeourofino
https://twitter.com/observatorioof
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/cidade
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/policia
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/politica
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/cultura
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/esporte
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/saude
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/economia

13/06/2022 14:14 Unidade do Corpo de Bombeiros deverá ser instalada em Ouro Fino até 2026 | Observatório de Ouro Fino

https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/unidade-do-corpo-de-bombeiros-devera-ser-instalada-em-ouro-fino-ate-2026 1/2

Unidade do Corpo de Bombeiros deverá ser
instalada em Ouro Fino até 2026

Nesta terça-feira (27) o vereador Tiago Bazolli publicou em sua página do Instagram que recebeu

a resposta referente a moção de apelo para instalação de uma unidade do Corpo de Bombeiros no

município de Ouro Fino. De acordo com o Coronel BM Comandante-Geral Edgar Estevo, foi

elaborado o Plano de Comando da Instituição que prevê a instalação de novas frações para o

atendimento às ocorrências de urgência e emergência. Está prevista a instalação da unidade BM

no município de Ouro Fino até o ano de 2026.

Cabe relembrar que, os vereadores Paulo Henrique Chiste e Tiago Bazolli apresentaram essa

Moção de Apelo ao Governo do Estado de Minas Gerais na data de 27 de março de 2021 referente

a abertura de uma unidade do Corpo de Bombeiros Militar em Ouro Fino.

Por Carolina Lima  - 28 de abril de 2021

Foto: Redes Sociais.

Conteúdo recomendado:

Câmara Municipal de Ouro Fino realiza "10ª Sessão
Ordinária de 2022"; confira a pauta

https://observatoriodeourofino.com.br/author/carolina
https://observatoriodeourofino.com.br/wordpress/wp-content/uploads/2021/03/Design-sem-nome-5-3.png
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/camara-municipal-de-ouro-fino-realiza-10a-sessao-ordinaria-de-2022-confira-a-pauta
https://www.uai.com.br/

13/06/2022 14:14 Unidade do Corpo de Bombeiros deverá ser instalada em Ouro Fino até 2026 | Observatório de Ouro Fino

https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/unidade-do-corpo-de-bombeiros-devera-ser-instalada-em-ouro-fino-ate-2026 2/2

TAMBÉM NO OBSERVATÓRIO DE OURO FINO

há 6 meses 1 COMENTÁRIO

A Prefeitura de Ouro Fino
quitou a dívida de mais de

PrefeituraPrefeitura quita quita dívida dívida
dasdas cestas cestas básicas básicas … …

• há 3 meses 1 COMENTÁRIO

A Paróquia Santo Antônio
está programando uma

ParóquiaParóquia de de Santo Santo
AntônioAntônio busca busca … …

• há um ano 1 COMENTÁRIO

A Prefeitura de Ouro Fino
informou que haverá

PrefeituraPrefeitura de de Ouro Ouro
FinoFino informa informa que que … …

•

SOBRE NÓS

O Observatório de Ouro Fino é o maior site de notícias sobre a cidade de Ouro Fino. Aqui o internauta encontra

notícias, análises, entrevistas e colunas focadas na Terra do Menino da Porteira.

Contato: contato@observatoriodeourofino.com.br

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS

  

© Observatório de Ouro Fino Publicidade e Conteúdo LTDA.

Cidade Polícia Política Cultura Esporte Saúde Economia

https://observatoriodeourofino.com.br/
mailto:contato@observatoriodeourofino.com.br
https://www.facebook.com/ObservatorioDeOuroFino
https://instagram.com/observatoriodeourofino
https://twitter.com/observatorioof
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/cidade
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/policia
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/politica
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/cultura
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/esporte
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/saude
https://observatoriodeourofino.com.br/noticias/economia

13/06/2022 14:14 (20+) Facebook

https://www.facebook.com/PrefeituradoMunicipiodeOuroFino/posts/pfbid029uxm7ubqiUNJqpwxr67F6c6ZyZTVHMTTDDgcLPMkANuj2ZPLDTBP… 1/3

Prefeitura do Município de Ouro Fino
 ·

 MAIS SEGURANÇA A POPULAÇÃO: OURO FINO DEVERÁ CONTAR
COM UMA BASE DO CORPO DE BOMBEIROS

O Prefeito de Ouro Fino Henrique Rossi Wolf recebeu nesta manhã
(18)  a visita do Comandante do 6º Comando Operacional de
Bombeiros Militar  do Sul de Minas, Coronel Giuvaine Barbosa de
Moraes e Sargento Adlir, acompanhado do Deputado Estadual Dalmo
Ribeiro e seu Chefe de Gabinete Felipe Ribeiro. O motivo da visita foi
tratar assunto referente à instalação de uma  unidade do Corpo de
Bombeiros em Ouro Fino que deverá ser instalada ao lado do SAMU
na MG 290, e contará com uma  importante parceria da  Prefeitura.

 Os detalhes foram discutidos durante a reunião,  e a equipe foi até  o
local para conhecer o espaço e tratar a possibilidade da instalação.

“Uma importante ação para nossa cidade, pois uma base do  Corpo de
Bombeiros  trará um grande reforço à nossa segurança pública,
somando aos  trabalhos prestados pela nossa   Defesa Civil e Polícia
Militar. Essa é mais uma  conquista para toda população. Quero
agradecer o empenho do Deputado Dalmo e de nossos vereadores”,
disse o Prefeito.

  m o81 rd ça e

+2

21 comentários 5 compartilhamentos

Curtir Comentar Compartilhar

147

9+

https://www.facebook.com/PrefeituradoMunicipiodeOuroFino?__cft__[0]=AZXI37jj6iH3WNM8w7bNEWBreF0wHVvPCzq5HV-lf6J0a8X4A0EAH6ihL-7Y4uxs_MxBg2lFbwKUD1nO7NZZ47r6SyXTy7MaOv7DEcBDDTzjsnr1Wh2RBkZdGlhr9rhj-3E&__tn__=%3C%2CP-R
https://www.facebook.com/PrefeituradoMunicipiodeOuroFino?__cft__[0]=AZXI37jj6iH3WNM8w7bNEWBreF0wHVvPCzq5HV-lf6J0a8X4A0EAH6ihL-7Y4uxs_MxBg2lFbwKUD1nO7NZZ47r6SyXTy7MaOv7DEcBDDTzjsnr1Wh2RBkZdGlhr9rhj-3E&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/PrefeituradoMunicipiodeOuroFino?__cft__[0]=AZXI37jj6iH3WNM8w7bNEWBreF0wHVvPCzq5HV-lf6J0a8X4A0EAH6ihL-7Y4uxs_MxBg2lFbwKUD1nO7NZZ47r6SyXTy7MaOv7DEcBDDTzjsnr1Wh2RBkZdGlhr9rhj-3E&__tn__=%3C%3C%2CP-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5372007262821095&set=pcb.5372007649487723&__cft__[0]=AZXI37jj6iH3WNM8w7bNEWBreF0wHVvPCzq5HV-lf6J0a8X4A0EAH6ihL-7Y4uxs_MxBg2lFbwKUD1nO7NZZ47r6SyXTy7MaOv7DEcBDDTzjsnr1Wh2RBkZdGlhr9rhj-3E&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5372007282821093&set=pcb.5372007649487723&__cft__[0]=AZXI37jj6iH3WNM8w7bNEWBreF0wHVvPCzq5HV-lf6J0a8X4A0EAH6ihL-7Y4uxs_MxBg2lFbwKUD1nO7NZZ47r6SyXTy7MaOv7DEcBDDTzjsnr1Wh2RBkZdGlhr9rhj-3E&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5372007266154428&set=pcb.5372007649487723&__cft__[0]=AZXI37jj6iH3WNM8w7bNEWBreF0wHVvPCzq5HV-lf6J0a8X4A0EAH6ihL-7Y4uxs_MxBg2lFbwKUD1nO7NZZ47r6SyXTy7MaOv7DEcBDDTzjsnr1Wh2RBkZdGlhr9rhj-3E&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5372007399487748&set=pcb.5372007649487723&__cft__[0]=AZXI37jj6iH3WNM8w7bNEWBreF0wHVvPCzq5HV-lf6J0a8X4A0EAH6ihL-7Y4uxs_MxBg2lFbwKUD1nO7NZZ47r6SyXTy7MaOv7DEcBDDTzjsnr1Wh2RBkZdGlhr9rhj-3E&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5372007409487747&set=pcb.5372007649487723&__cft__[0]=AZXI37jj6iH3WNM8w7bNEWBreF0wHVvPCzq5HV-lf6J0a8X4A0EAH6ihL-7Y4uxs_MxBg2lFbwKUD1nO7NZZ47r6SyXTy7MaOv7DEcBDDTzjsnr1Wh2RBkZdGlhr9rhj-3E&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/
https://www.facebook.com/notifications/
https://www.facebook.com/watch/?ref=tab
https://www.facebook.com/groups/178526862168154/